
Německé u Nového Města na Moravě, 680 m).
Pokud je v ČSR vůbec původní, byl však její
někdejší výskyt zřejmě omezen jen na aluvia
některých větších vodních toků a nižší polohy.

Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 139.
T: všechny fyt. o. — M: zjištěna ve fyt. o. 23. Smrč., 24.

Hor. Poohří, 31. Plz. pah., 32. Křivokl., 34-36. Podbrd. okr.,
37.Šum.-novohr.podh.,38-39.Jihočes.pán..41.Stř. Povlt„
45.Verner. střed., 46. Lab. pisk., 52. Ral.-bez. tab., 53. Pod-
ješ., 56. Podkrk., 58. Sud. mezih., 61. Dol. Poorl., 62. Lito-
myš.pán.,65. Kutnoh. pah.,67.Českomor.vrch..68. Mor.
podh- Vysoč.,69. Želez. hory, 72. Zábŕ.-unič. úv., 74., 76.,
83., 84. Severomor. okr., 77. Středomor. Karp., 79. Gottw.
vrchy, 80. Stř. Pobeč-, 81. Host. vrchy, 82. Javorn.; lokálně
jistě i jinde, avšaknesbírána a přehlížena. — O: 91. Žďár.
vrchy.

Celkové rozšíření: Původni rozšiřenĺ lze předpo-
kládat od evropského Středozemí po stř. Evropu a Kavkaz;
v současné době na sever až do Skandinávie, na východ
přes Sibiř na Dálný Východ, zdomácnělá je i v mírném
a teplém pásmu Severní a Jižní Ameriky. — Mapy: AFE
1986: 139.

Význam : V minulosti pěstována pro obsah
saponinů (kořen—radix Saponariae rubrae—
používán k mytí a praní). V plnokvětých for-
mách pěstována na zahrádkách, hřbitovech,
u božích muk apod., dodnes často přežívá
z někdejších kultur.

2. Saponaria ocymoidesL. — mydlice bazalkovi-
tá Tab. 38/2

Saponaria ocymoides LINNAEUSSp. PJ.409. 1753.
Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung.. no

2861. — MAGNIERFI. Select. Exs., no 210 et 3414. — Reliq.
Maill., no 876 . — SCHULTZHerb. Norm., no 20.

Vytrvalé, trsnaté byliny, obvykle s větším
počtem lodyh. Primární kořen zachovaný, ztlu-
stlý, oddenky se netvoří. Lodyhy poléhavé ne-
bo vystoupavé, až 30 cm dl. (vzpřímená část
nejvýše 20 cm vys.), většinou bohatě větvené,

22. Vaccaria N. M. WOLF — kravinec* )

nekořenující: květonosné větve vzpřímené ne-
bo vystoupavé, chlupaté. Listy většinou jen se
střední žilkou vyniklou, dolní nejčastěji kopis-
ťovité, v řapík zúžené, střední a horní podlouh-
lé až eliptické, přisedlé nebo krátce řapíkaté,
většinou 17-23 mm dl. a 6-10 mm šir., na vrcho-
lu špičaté až zaokrouhlené. Květenství tvořeno
vícekvětými většinou terminálními, poněkud
zkrácenými vidlany. Květy ca 15 mm dl.,10-12
mm šir.: kalich ± válcovitý, 8-13 mm dl., 5zu-
bý, (5-)1 5žiIný, žláznaté chlupatý; čepel korun-
nich lístků růžová až růžově červená, obvejčitá
nebo klínovitá, 5-6 mm dl., na vrcholu zaokrou-
hlená nebo uťatá (vzácně mělce vykrojená). To-
bolky vejcovité až elipsoidně kulovité nebo vej-
covité, 7-8 mm dl. Semena 1,6-1,8 mm dl., hně-
dá; hrbolky osemení oblé, ploché. V-VII(-X).
Hkf.

2n = 28 (extra fines)
Pěstována jako skalnička nebo na suchých

zídkách mezi kameny. Občas záměrně vysazo-
vána či vysévána, řidčeji spontánně zplaňuje
z kultur. Nalezenav Praze(Troja, Žižkov, Vy-
šehrad), u Malých Všelis a v blízkosti této loka-
lity i u Horního Krnska a Strenic, v Humpolci,
u Mladče (vrch Třesín) a v Brně. (U některých
dalších herbářových dokladů není jasné, zda se
jedná o rostliny pěstované či ne.) Původem
z pohoří j, a jz. Evropy, kde roste na kameni-
tých místech, v sutích a skalních štěrbinách.
Mapy: MEUSEL et al. 1965: 142; MEUSEL et
MÜHLBERG in FRIEDRICH et al. 1969-1979: 973:
AFE 1986: 138.

Poznámka: Na lokalitě u Malých Všelis byla Domi-
nem mylně považována ze třetihorní relikt. což bylo důvo-
dem i k návrhu ochrany naleziště (DOMIN 1924). Vznik loka-
lity objasnil MICHAL(1949).

Vaccaria N. M. Wolf Gen. Pl. 111, 1776. Syn. : Saponaria L. Sp. Pl. 408. 1753. p. p. min.
Lit. :CULLENJ. (1967): Vaccaria Medik. In: DAVłs P. H. [red.], Flora of Turkey and the East Aegean Islands 2:

177-179. Edinburgh.

Jednoleté, řidčeji ozimé, zcela lysé byliny. Střední a hor. lodyžní listy poloobjímavé. Kvéten-
ství vidlan. Podkališní listénce chybějí. Květy oboupohlavné, 5četné, pouze gyneceum srostlé ze 2
plodolistů; kalich 5žilný, nápadně 5křídlý, za plodu mírně nafouklý; korunni listky s čepeli klino-
vitou až obvejčitě okrouhlou, bledě růžovou (za sucha tmavnoucí), lišty na nehtu vyvinuty, pako-
runka chybí; tyčinek 10; semeník na vrcholu se 2 čnělkami. Plod 4zubá, na bázi dvoupouzdrá,
mnohosemenná tobolka; karpofor chybí. Semena ± kulovitá, nápadně velká, hrbolkatá. -—
I druh původní ve Středozemí, jehož 1-2 poddruhy se druhotně dále rozšířily se zemědělskými
kulturami. — Protandr. Entomogam.
*) Zpracovala M. Šourková.

Tab. 38: I Saponaria officinalis. — 2 S. ocymoides. 2a

188 Saponaria / Vaccaria

- květ. 2b - korunní lístek.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


l. Vaccaria hispanica (MILL.) RAUSCHERT— kra-
Vinec španělský
Vaccaria hispanica (MILLER) RAUSCHERTWiss. Z. Univ.

Sy n -: SaponariaHalle, ser. math.-natur., 14: 496, 1965.
hispanica MILLERGard. Dict., ed. 8. in erratis, 1768.— Sa-
ponaľia vaccariaL. Sp. Pl. 409, 1753.— Vact•ariapyramida-
ta MED. Philos. Bot. I: 96, 1789. — V. segetalis GARCKEin
ASCHERS.FI. Brandenb. I: 95, 1860.

2n = 30 (extra fines)
Cel kové rozši ření : Původni pravděpodobné jen ve

Středozemí. Jako archeofyt rozšířen v Evropě směrem na
sever až do stř. Německa, směrem na východ spíše jako neo-
fyt přes Sibiř na Dálný východ, nověji zavlečen i do Se-
verni Ameriky, Austrálie a na Nový Zéland. Dodnes dosti
hojný ve Středozemí, ve stř. Evropě na rychlém ústupu.

Polymorfní druh rozpadající se ve 4 pod-
druhy (podle některých autorů 4 variety, pří-
padně ponechávaný bez jakéhokoli vnitřního
členění).V ČSRje druh V.hispanicazastoupen
jen poddruhem subsp. grandiflora (SER.) Ho-
LUB.Výskyt nominátniho poddruhu subsp. hi-
spanica s korunními lístky 14-16 mm dl., s neh-
tem obvykle kratším než kalich a čepelí 4-6 mm
dl. nebyl na území ČSR spolehlivě prokázán,
ač byl v minulosti a je dosud pod různými jmé-
ny uváděn - např. V. segetalis GARCKE(POLiVKA
et až.Klíč Květ. Republ. čs. 139,1928),V.sege-
talis (NECKER)GARCKEsubsp. parviflora DOMIN
(DOMIN Preslia 13-15: 74, 1936), V. segetalis
(NECKER)GARCKEsubsp, pyramidata (MED.)
DOSTÁL (DOSTÁLKvět. ČSR2: 426, 1948), py-
ramidata MED. subsp. parviflora (MOENCH)
Posp.(DosTÄLKlíč Květ. ČSR269, 1954),V.
ramidata MED. subsp. pyramidata (DOSTÁLKlíč
Květ. CSR, ed. 2, 219, 1958), V. hispanica
subsp. hispanica (SMEJKALKoment. Katal. Mo-
rav. FI. 35, 1980; DOSTÁL Sezn. Cévn. Rostl.
Květ. Čs. 44, 1982).Tento poddruh je údajně
rozšířen jako nejhojnější v celém Středozemi
a uváděn je i ze stř. Evropy, jeho rozšíření však

— subsp. li-vyžaduje revizi. Další 2 poddruhy
niflora (Bołss. et HAUSSKN.)GREVTERet BURDET
a subsp. oxyodonta (Bołss.) GREUTERet BURDET
jsou známy jen z v. Středozemí.

(a) subsp. grandiflora (SER.) HOLUB— kravinec
španělský velkokvětý Tab. 39/1

Vaccaria hispanica (MILLER)RACSCHERTsubsp. grandi-
flora (FISCHERex SERINGEin De CANDOLLE)HOLUB Folia

Syn.: Saponaria vacca-Geobot. Phytotax. II : 83, 1976. —
ria L. var. grandiflora FISCHERex SR. in DC, Prodr. Syst.
Natur. I : 365. 1824. — Vaecaria grandi./70ra (SER.)JM 41.et
SPACHlil. Pl. Orient. 3: 40. tab. 231, 1850. — V. pyramidata

MED. subsp- grandiflora (SER.)HAYEKProdr. FI. Penins.
V. parviflora MOENCHsensu auct. n.Bale. 1: 218. 1924.

Bohem. et Morav.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 23.
Extra fines: CAI E.IERTAUSC1t Herb. FI. Bohem.. no 213. —

Iter Taur. Tert. 1900, no 552. — DÖRFLERHerb. Norm., no
5429. — FI. Rom. Exs., no 1478. — Herb. FI. Ross.. no
1010. — Pl. Polon. Exs.. no 317.

Sivě nebo modravě ojíněné, (15-)25-80 cm
vys. byliny. Hlavní kořen krátký, netloustnoucí,
chudě větvený. Lodyha l, přímá, v horní části
někdy větvená. Dolní listy obkopinaté až úzce
eliptické, na vrcholu zaokrouhlené, k bázi zne-
náhla zúžené, za květu obvykle již suché, střed-
ní a horní kopinaté, vejčité, zřídka až úzce pod-
louhlé, 38-80(-150) mm dl., 10-30(-60) mm šir.,
na vrcholu tupě až ostře špičaté, poloobjímavé;
střední žilka na rubu obvykle nápadně vyniklá,
bělavá. Květenství vidlan, většinou bohatě roz-
větvený. Květy na stopkách nestejné délky; ka-
lich 5zubý, 10-15 mm dl., za květu válcovitě ku-
želovitý, za plodu široce vejčitě kuželovitý, po-
někud nafouklý (za květu a do dozrání plodů—
zaschnutí kalicha—jsou křídla na kalichu zele-
ná a plošky mezi nimi bělavé), zuby kalicha ši-
roce trojúhelníkovité; korunní lístky ( 17-)18-25
mm dl., čepel 6-8 mm dl., růžová, obvejčitá až
obvejčitě okrouhlá nebo klínovitá, na vrcholu
často vykrojená, nehet z kalicha více či méně
vyniklý. Tobolky kulovité nebo vejcovitě kulo-
vité, 8-12 mm dl. Semena kulovitá, ca 2 mm
v průměru; osemení drobounce hrbolkaté, čer-
nohnědé. V-VII(-VIII). Tf. Tox.

Variabilita: Rostliny z našeho území jsou proménli-
vé především v celkové velikosti a ve tvaru a rozměrech lis-
tů. Poměrně často se objevuji rostliny s nehty korunních
listků z kalicha jen málo vyniklými, avšak v ostatních zna-
cich dobře odpovidajicĺ subsp. grandi./70ra. Zcela výjimeč-
né nacházime u rostlin z našeho území čepele korunnich
lístků jen 17-18 mm dl., většina materiálu má čepele korun-
nich lístků podstatně delší.

Ekologie a cenologie: V dnešní době
vysoce vzácný druh, náhodně se vyskytující na
poloruderálních místech nebo na neobděláva-
ných okrajích polí. Dříve rostl nejčastěji jako
plevel v obilných polích nebo ve směskách, na
úhorech, řidčeji jako plevel ve lnu nebo jiných
plodinách (např. vikev, jetel. vojtěška, pískavi-
ce); méně často byt nalézán při železnicích, na
pustých kamenitých místech nebo rumištích.
Stálý výskyt převažoval na vápnitých půdách
v teplejších oblastech, avšak ani výskyt na pů-

Tab. 39: I Vaccaria hispaniea subsp. grandi/lora, la - příčný řez kalichem s nedozrálým plodem. — 2 Petrorhagia sa.ľĺfraga.
2a - kalich s listénci. — 3 P. proli/ëra.

190 Vaccaria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

[TAB. 39] 191

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


dách silikátových a až do submontánního stup-
ně nebyl asi výjimkou (možná, že však měl pře-
chodný charakter závislý na přímém přísunu
diaspor). Nejčastěji se vyskytoval ve společen-
stvech svazu Caucalion lappulae a Lolio remoti-
Linion. Mizení druhu je v přimé souvislosti se
změněným způsobem obdělávání půdy a čiště-
ním osiva.

Rozšíření v ČSR: Dnes téměřúplně vyhy-
nulý druh. V minulosti pravděpodobně v celém
termofytiku a větší části mezofytika, i když
s nestejnou frekvencí a stálostí, kde jako
archeofyt provázel především obilní kultury.
Těžiště výskytu v planárním a kolinním stupni
(min.: Břeclav, 170 m; max.: Muckov, 820 m).
V herbářích a literatuře zachycená naleziště
jsou pravděpodobně ve srovnání s někdejším
rozšířením druhu značně mezerovitá (plná po-
zornost mu byla věnována až v době, kdy začal
ustupovat). V současnosti potvrzen pouze na
jv. Moravě. A — Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 140.

23. GypsophilaL. — šater*)

Recentni výskyt: T: 20. Jihomor. pah. (Hustopeče. sv.
od pahorku Vinohrady, F. DVOŔÄK1977 BRNU,
1980 PRC).

Starši naleziště, nověji nepotvrzená: T: roztr. (chyběji
údaje z ryt. o. I. Doup. pah. a 3. Podkruš. pán.]. — M: 22.
Halštr. vrch. (Aš, nádraží), 30b. Rak. kotl.. 31. Plz. pah., 32.
Křivokl. (Chrást u Plzně), 35c. Přibr. Podbrd. (Příbram:
Čenkov),37d.Ckyň. váp. (Čkyně).371.Ceskokr.Pŕedšum.
(Radslava Muckov uČernév Pošumavi),38. Bud.pán..39.
Třeboň. pán., 40a. Pis.-hlub. hřeb. (Týn nad Vltavou). 41.
Stř. Povlt.,53a.Ceskolip, kotl. (CeskáLípa), 56b.Jil. Pod-
krk. (Mrklov), 62. Litomyš. pán. (Choceň, nádraží; Sloup-
nice: Litomyšl), 64. Říčan.ploš., 67.Ceskomor.vrch„ 68.
Mor. podh. Vysoč., 71. Drah. vrch., 73. Hanuš.-rychleb.
vrch. (Bohutin), 76. Mor. brána, 79. Gottw. vrchy. 80. Stř.
Pobeč.. 83. Ostr. pán. (Je pravděpodobné. že se vyskytoval
alespoň přechodně i v dalších okresech.)

Celkové rozšířeni : Původni pravděpodobně ve v.
Středozemí, odkud se dále rozšířil se zemědělskými kultu-
rami; v rámci dnešního areálu druhu zřejmě nejrozšiřenëjši
poddruh, i když mimo Středozemí na ústupu. — Mapy:
AFE 1986: 140.

Význam: Semena ve větším množství při-
mísená do obilí mohou vzhledem k obsahu je-
dovatých saponinů působit otravy.

Gypsophila LINNAEUSSp. Pt. 406, 1753. — Syn. : Psammophiliella IKONN. Nov. Sist. Vysš. Rast. 13: 116, 1976 incl.
Lit.: WILLIAMSF. N. (1889): Revision of the specific forms of the genus Gypsophila. J. Bot., London, 27: 321-329.

STROHG. (1939): Die Gattung Gypsophila, vorläufiger Katalog. Beih, Bot. Cbl., ser. B, 59: 455-477. — BARkOťí)A11 Y. l.

(1962): A revision Of Gypsophila, Bolanthus, Ankyropetalum and Phryna. Wentia 9 ( Meded. Bot. Mus. Herb. Rijks-
univ. Utrecht no. i88): 1-203. — WOJTERSKAH. (1965): Rozmieszczenie Gypsophila fastigiata L. w Polsce. Bad. Fizjogr. Pol.
Zach. 16:171-193.— GROLLF. et SMEJKALM. (1966):GypsophilascorzonerifoliaSer.jako adventivnirostlina v Českoslo-
vensku. Preslia 38: 202-204. — HOLUBJ. et al. (1971): Annotated chromosome counts of Czechoslovak plants ( 16-30). Fo-
lia Geobot. Phytotax. 6: 179-214. SCHNEDLERW. (1977): Gypsophila perfoliata L. bei Halle an der Saale. Gött. Florist.
Rundbr. I l: 21-26. RAUSCHERTS. (1978): Die in der DDR eingebürgerten ausdauernden Gypsophila-Arten. Mitt. Flo-
rist. Kan. Halle 14-33.

Vytrvalé nebo jednoleté byliny. Kořen u vytrvalých druhů většinou ztlustlý a dřevnatý, u jed-
noletých ± tenký. Lodyhy ve větším počtu, řidčeji lodyha jediná. Listy čárkovité až kopinaté,
podlouhlé nebo eliptické, jedno- i vícežilné (žilnatina pak vrcholově souběžná). Květenství ± říd-
ké a chudokvěté vidlany nebo květenství vrcholičnatá mnohokvětá rozkladitá lata, řidčeji květen-
ství stažená. Podkališní listénce chybějí. Květy oboupohlavné, 5četné, jen pestík srostlý ze 2
plodolistů, poměrně drobné; kalich zvonkovitý nebo nálevkovitý, 5žilný (v místech srůstu kališ-
nich lístků s podélnými bezžilnými suchomázdřitými až chrupavčitými bělavými proužky); korun-
ní lístky v nehet a čepel ± nerozlišené, k bázi postupně zúžené, na vrcholu zaokrouhlené, řidčeji
uťaté až mělce vykrojené, bez pakorunky a křídlovitých lišt, jen výjimečně delší než 6 mm; tyčinek
10; semeník se 2 čnělkami. Tobolka 4zubá, jednopouzdrá, několika- až mnohosemenná; karpofor
nezřetelný. Semena ± okrouhle až asymetricky ledvinovitá, někdy až téměř zploštěle vejcovitá (s
postranním pupkem blízko užšího vrcholu); osemení hrbolkaté, černohnědé. — Asi 125 druhů
v Eurasii, Austrálii a na Novém Zélandu (druhotný výskyt i v Severní Americe): chybí nebo jen
ojediněle zastoupen v územích s vysokým stupněm oceanity, těžiště rozšíření od v. Středozemí po
Střední Asii. — Protandr. Entomogam.

la Rostliny jednoleté, na bázi bez sterilních výhonků a obnovovacích pupenů; kořen proti lodyze
neztlustlý, obvykle tenký a nedřevnatějící 2

b Rostliny vytrvalé, naspoduobvykle sesterilními výhonky nebo obnovovacími pupeny (řidčeji
bez nich); kořen ztlustlý, dřevnatějící 3

ů)ZpracovalaM. Šourková.

192 Vaccaria / Gypsophila

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

